6

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: Герб Краснояружского района]
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

« 30 »  октября 2025 года                     			                                  № 36

О компенсационной выплате членам семей погибших участников СВО  в связи с расходами на изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Белгородской области от 17 июля 2025 года № 506 «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Белгородской области», Совет депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области решил:
1.Установить компенсационную выплату членам семей погибших участников СВО, в связи с расходами на изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения, в размере до 100 000 (Сто тысяч) рублей.
2.Определить уполномоченным органом по предоставлению компенсационной выплаты, предусмотренной пунктом 1 настоящего решения - МУ «Управление социальной защиты населения администрации Краснояружского района» (Егорова А.Н.).
3.Утвердить Порядок предоставления членам семей погибших участников СВО, в связи с расходами на изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения (прилагается).
4. Управлению финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района обеспечить финансирование расходов на предоставление  членам семей погибших участников СВО в связи с расходами на изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения).
5.Решение     Муниципального    совета    Краснояружского   района   от 05 июня 2025 года № 150 «О компенсационной выплате членам семей граждан, погибших в связи с обстоятельствами, вызванными проведением специальной военной операции, постоянно проживавших на территории Краснояружского округа в связи с расходами на изготовление и установку надмогильных сооружений (надгробий)»  считать утратившим силу.
6. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша Жизнь», в сетевом издании «Наша Жизнь 31» и разместить на официальном сайте «https://krasnoyaruzhskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию   по бюджету,   финансам и налоговой политике (Лапкин Ю.В.).

Председатель
Совета депутатов Краснояружского
муниципального округа Белгородской области                  Г.В.Ткаченко

Глава Краснояружского
Муниципального округа Белгородской области                В.В.Кутоманов

Приложение
Утвержден:
решением Совета депутатов Краснояружского
 муниципального округа
 от « ____» октября 2025 года №____

Порядок
предоставления членам семей погибших участников СВО, в связи с расходами на изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения

1. Настоящий Порядок определяют механизм предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей   и Украины, компенсационных выплат за понесенные расходы в связи с расходами  на изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения  (далее - компенсационная выплата).
2. К членам семей
а) вдовы (вдовцы) погибшего; погибших (умерших) граждан для целей настоящих правил относятся:
б) дети погибшего в возрасте старше 18 лет;
в) родители погибшего;
г) другие близкие родственники погибшего (умершего) или лица, которые взяли на себя обязанность осуществить установку намогильных сооружений (надгробий).
3.Данные правила распространяются:
-на семьи, организовавшие изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения  погибшего (умершего)  военнослужащего, зарегистрированного на территории Краснояружского округа;
-на семьи, организовавшие изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения  погибшего (умершего)  военнослужащего, в случае, если близкие родственники (родители, супруг, дети), зарегистрированные на территории Краснояружского округа, приняли решение о захоронении военнослужащего по месту их регистрации либо по месту их нахождения в период перемещения жителей Краснояружского округа в безопасные районы  области согласно решения оперативного штаба Белгородской области.
4. Компенсационная выплата производятся по фактическим понесенным затратам, подтвержденным соответствующими документами на оплату расходов на изготовление, доставку, установку надмогильных сооружений (надгробий) и обустройство места захоронения.
 Размер компенсации не может превышать более 100 000 (сто  тысяч) рублей.
5. Компенсационная выплата производится МУ «Управление социальной защиты населения администрации Краснояружского округа» (далее-Управление).
6. Члены семей, организовавшие мероприятия по изготовлению, доставке, установке надмогильных сооружений (надгробий) и обустройству места захоронения, для получения компенсационной выплаты обращаются в Управление с заявлением.
Заявление должно содержать данные:
Ф.И.О. заявителя;
паспортные данные;
сведения о регистрации по месту жительства погибшего;
требование о компенсации понесенных расходов  по изготовлению, доставке, установке надмогильных сооружений (надгробий) и обустройству места захоронения с указанием суммы расходов;
дата составления заявления;
подпись заявителя.
К заявлению прилагаются:
- копия паспорта заявителя, обращающегося за получением компенсации;
- копия извещения установленного образца о гибели (смерти)  военнослужащего;
-копия свидетельства о смерти военнослужащего;
-документ, подтверждающий статус военнослужащего на момент смерти;
- документ, подтверждающий наличие у заявителя права на получение компенсационных выплат;
- документы, подтверждающие оплату по изготовлению, доставке, установке надмогильных сооружений (надгробий) и обустройству места захоронения;
- реквизиты банковского счета (банковской карты) для перечисления компенсационных выплат.
7.Заявление подлежит рассмотрению  Управлением в срок не превышающий 30 (тридцати) календарных дней с даты его регистрации.
8. Документы, указанные в пункте 6 настоящих Правил и находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих государственные (муниципальные) услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, либо подведомственных государственным органам, органам местного самоуправления организаций, запрашиваются Управлением в порядке межведомственного взаимодействия, если такие документы и информация не были предоставлены заявителем.
Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на бумажном носителе с  соблюдением требований  законодательства Российской Федерации.
Должностное лицо и (или) работник органа или организации, не предоставившие (несвоевременно предоставившие) документы (сведения), запрошенные Управлением и находящиеся в распоряжении органа или организации, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.
Заявитель вправе по собственной инициативе предоставить документы, указанные в пункте 6 Порядка, в полном объеме.
9.Ответственность за достоверность и полноту предоставленных документов, являющимися основанием для предоставления компенсационной выплаты, возлагается на заявителя.
10.Должностные лица Управления, имеющие в соответствии с должностными инструкциями доступ к персональным данным, несут ответственность в соответствии с действующим  законодательством за распространение и (или) незаконное использование конфиденциальной информации, ставшей им известной в связи с решением вопроса о назначении данной меры социальной поддержки.
11. Управление проверяет достоверность сведений, указанных в заявлении и предоставленных заявителем документах. В этих целях Управление в порядке межведомственного запроса запрашивает необходимые сведения от органов, предоставляющих государственные (муниципальные) услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, подведомственных государственным органам, органам местного самоуправления.
12.По результатам рассмотрения заявления Управлением готовиться проект распоряжения администрации Краснояружского округа о назначении компенсационной  выплаты либо решение об отказе в ее назначении.
В случае принятия решения об отказе в назначении компенсационной  выплаты в течение 5(пяти) рабочих дней после дня принятия распоряжения заявитель уведомляется об этом указанным в заявлении способом с указанием основания (оснований) отказа.
13.Основаием для отказа в назначении компенсационной  выплаты является:
-отсутствие права на получение компенсационной  выплаты в соответствии с настоящим Порядком;
-предоставление недостоверных сведений;
-наличие  в предоставленных документах неустранимых повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.
Отказ в назначении компенсационной  выплаты не лишает возможности заявителя повторно обратиться с заявлением.
14. Компенсационная  выплата производится Управлением путем перечисления денежных средств на счет получателя, открытый в кредитных организациях Российской Федерации, в соответствии с реквизитами, указанными заявителем.
15. Управление в течение 5 (пяти)  рабочих дней:
- формирует и направляет бюджетную заявку на перечисление  компенсационной  выплаты в управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского  округа;
-передает сформированные выплатные документы  в кредитную организацию.
16. Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского  района осуществляет перечисление компенсационной выплаты в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за датой поступления бюджетной заявки от Управления.
Приложение №1
к Порядку
предоставления членам семей погибших
участников СВО, в связи с расходами
на изготовление, доставку, установку
надмогильных сооружений (надгробий)
 и обустройство места захоронения

Форма
МУ «Управление социальной защиты населения
администрации Краснояружского округа»
___________________________________________
___________________________________________
(ФИО заявителя)

Заявление
о предоставлении компенсационной выплаты в связи с расходами на изготовление, доставку, установку
надмогильных сооружений (надгробий)
и обустройство места захоронения Я,__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

Зарегистрированный (ая) по адресу:______________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________Документ, удостоверяющий личность:
Наименование документа_____________серия______номер__________
кем и когда выдан_______________________________________________
СНИЛС________________
Телефон________________________
Прошу предоставить мне компенсационную выплату в связи с расходами по изготовлению, доставке, установке надмогильных сооружений (надгробий) и обустройству места захоронения.
Установленную мне в компенсационную выплату в связи с расходами по изготовлению, доставке, установке надмогильных сооружений (надгробий) и обустройству места захоронения.  перечислить на лицевой счет, открытый в кредитной организации_______________________
______________________________________________________________
(номер лицевого счета, наименование  кредитной организации)

О принятом решении о назначении (отказе) компенсационной выплаты сообщить:
Письменно по адресу__________________________________________
В форме электронного документа по адресу электронной почты:_____________________________________________________________
В телефонном режиме__________________________________________
В случае наступления обстоятельств, влекущих прекращение компенсационной выплаты в связи с расходами по изготовлению, доставке, установке надмогильных сооружений (надгробий) и обустройству места захоронения, обязуюсь известить МУ «Управление социальной защиты населения администрации Краснояружского округа» не позднее 3 (трех) рабочих дней после их наступления.
Согласен (-на) на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку и использование указанных мною персональных данных.
Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании Соглашений с соблюдением конфиденциальности  передаваемых данных и использованием средств криптозащиты.
Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а).
Настоящее заявление действует на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на основании заявления субъекта персональных данных.
К заявлению прилагаю следующие документы:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«_____»___________________2025г.                                 _____________________
                             Дата                                                                                            подпись

Линия отреза
Расписка-уведомление
Заявление гражданина__________________________________________________________
	Регистрационный номер заявления
		Принял

	Дата приема заявления
	Подпись специалиста

Приложение № 2
к Порядку
предоставления членам семей погибших
участников СВО, в связи с расходами
на изготовление, доставку, установку
надмогильных сооружений (надгробий)
 и обустройство места захоронения

Требования к памятникам,
установленным погибшим (умершим)  участникам СВО,
на территории Краснояружского округа

1. Характеристика памятника.
Памятник должен представлять собой монументальное сооружение размером 120х60х8, основой памятника служит гранитная плита размером120х60х5. Цветовая гамма: черный, символизирующий траур и уважение памяти героев. Стилистика: памятники отличаются лаконичностью форм, строгостью линий и выразительностью композиции.
2. Материалы изготовления.
Для изготовления памятников используется гранит.
3. Место установки памятника.
Установка памятников осуществляется на специально отведенных территориях, таких как кладбища, мемориальные комплексы.
4. Надписи и символы.
На памятниках обязательно наличие надписей с указанием:
- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения и гибели;
        - воинское звание;
        - награды и знаки отличия;
        - изображение солдата (при наличии фотографии).
По желанию рекомендованы дополнительные декоративные элементы: герб Российской Федерации, значки подразделения, лавровая ветвь и другие символы военного характера. Требования к надписям - тексты выполняются методом гравировки, используются четкие шрифты без декоративных элементов, обеспечивающие хорошую читаемость, возможны дополнительные строки с текстом прощального обращения («Вечная память», «Герою России») или цитатами близких родственников, так же рекомендованы информационные надписи и обозначения включающие в себя историческую справку, содержащую сведения о событиях, информацию о подвиге погибших при защите Отечества и иные сведения (включая исторические документы и фотоматериалы) в виде размещения графического идентификатора - QR-кода, посредством которого обеспечивается переход на информационные ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Оформление территории.
Подход к памятнику оформляется плиточным покрытием. На территории устанавливаются два флагштока: один для флага Российской Федерации, а другой - для флага, символизирующего принадлежность к Вооруженным силам и специальным службам Российской Федерации; гранитная ваза для цветов, что подчеркнет значимость данного места и позволит людям приносить дань уважения.
Территория вокруг памятника должна быть благоустроенной, ухоженной и доступной для посещения гражданами. Рекомендуется регулярное проведение уборки и ухода за зелеными насаждениями.

Образец памятника,
погибшим (умершим) участникам СВО,
установленного на территории Краснояружского округа
[image: ]

[bookmark: _GoBack]
image1.png

image2.png